⁹¹ *i. e.* una punta de coure.

LV. DE POLIENDO ELECTRO

Quo facto, tolle partem cerae ad longitudinem dimidii pollicis, in quam aptabis electrum ita ut cera ex omni parte sit, per quam tenebis, et fricabis ipsum electrum super lapidem sabuleum aequalem diligenter cum aqua, donec aurum aequaliter appareat per
5 omnia. Deinde super duram cotem et aequalem fricabis diutissime, donec claritatem accipiat, sicque super eandem cotem saliva humidam fricabis partem lateris, quae ex antiquis uasculis fractae inueniuntur, donec saliva spissa et rubea fiat; quam linies super tabulam plumbeam aequalem, super quam leniter fricabis electrum, usque dum colores translucidi et clari fiant, rursusque fricabis laterem cum saliva super cotem, et linies
10 super corium hyrcinum tabulae lignae aequali affixum, super quod polies ipsum electrum, donec omnino fulgeat, ita ut si dimidia pars eius humida fiat et dimidia sicca sit, nullus possit considerare quae pars sicca, quae humida sit.

LVI. DE PEDE CALICIS ET PATENA ATQUE FISTVLA

Deinde funde aurum, in quo formabis pedem cum nodo; in cuius nodi medio
15 atque in ora pedis in circuitu dispones limbum cum lapidibus et electris, ut supra. Patenam quoque cum formaueris mensura et forma qua uolueris, circa oram eius eodem opere et ordine limbum operaberis. Facies et fistulam auream ordine et modo quo superius argenteam.

Cruces quoque et plenaria et sanctorum pignorum scrinia simili opere cum
20 lapidibus et margaritis atque electris ornabis.

LVII. DE COLATORIO

Facies quoque colatorium aureum siue argenteum hoc modo.

Percute uas paruulum ad similitudinem modicae peluis, latitudine modice amplius

3 quam] ceram *H* || 3-5 et fricabis . . . omnia] *om.* *H* || 4 lapidem] lapideum *V* || 6 accipiat] accipiant *H* || 6 super] semper *V* || 7 inueniuntur] reperiuntur *H* || 8 colores] eius *add.* *H* || 9 translucidi] translucide *G* || 9 et clari fiant] fiant et clari *H* || 11 electrum] electi *V* || 12 quae] uel *add.* *H* || 13 De . . . fistula] De patena calicis et pede atque fistula *G* || 13 atque] et *V* || 16 formaueris] formabis *H* || 19 opere] forma *H* || 23 atque electris] *om.* *H* || 23 ornabis] ordinabis *V* deornabis *H* || 23 latitudine] latitudinem *VG*

LV. POLIR L'ESMALT

Fet això, pren un tros de cera de la llargada de mitja polzada, on fixaràs l'esmalt, de manera que la cera l'envolti per tot arreu, així podràs aguantar l'esmalt i el fregaràs amb cura amb aigua sobre una pedra sorrenca plana, fins que l'or es vegi uniforme per tot arreu. Després sobre una mola dura i plana el fregaràs durant moltíssim temps fins que agafi brillantor. I així sobre la mateixa mola humida amb saliva fregaràs un tros de test, dels procedents de recipients antics trencats, fins que la saliva es torni espessa i vermella. Aplicaràs aquesta saliva sobre una planxa de plom plana, sobre la qual fregaràs suaument l'esmalt, fins al moment en què els colors es tornin translúcids i brillants. I de nou fregaràs el test amb saliva sobre la mola i ho untaràs a sobre d'un cuir de cabra fixat a una taula de fusta plana. A sobre d'aquest cuir poliràs l'esmalt fins que brilli completament de manera que, si mitja part d'esmalt queda humida i mitja està seca, ningú pugui detectar quina part està seca i quina humida.

LVI. EL PEU DEL CALZE, LA PATENA I LA CANYA

Després fon or amb el qual formaràs el peu amb un nus. Enmig d'aquest nus i al voltant de la vora del peu disposaràs una franja amb pedres i esmalts, com s'ha explicat abans. També, un cop hagi format la patena de la mida i forma que vulguis, al voltant de la seva vora amb la mateixa tècnica i procediment confeccionaràs una franja. Faràs també la canya d'or amb el mateix procediment i de la mateixa manera que s'ha explicat abans amb la de plata.⁹²

També adornaràs les creus, els missals i les capsetes de relíquies de sants amb una tècnica similar amb pedres, perles i esmalts.

LVII. EL COLADOR⁹³

Faràs també un colador d'or o de plata de la següent manera.

Forja un vas petitet a semblança d'una bacina mitjana, que d'amplada faci una

⁹² III, cap. XLV.

⁹³ MARTÍ, s. v. "Colador" (*colum, colatorium syon*): Vas de metall amb un forat més gran i amb altres forats finíssims, amb el qual es tirava al calze el vi que havia de servir per a la consagració.

palmae manus, cui impones caudam longitudine unius ulnae et latitudine unius pollicis, quae cauda habebit in summitate caput leonis fusile et decentissime sculptum, quod caput tenebit peluiculam in ore suo. Habebit etiam in altera summitate caput simili modo sculptum, in cuius ore pendeat anulus, per quem inserto digito portari possit.

5 Reliqua uero cauda inter duo capita decorari debet nigello per loca, et per loca opere fusili et punctorio et litteris uersuum exarari in suo loco. Peluicula uero, quae in summitate est, in medio fundo perforari debet, latitudine duorum digitorum in rotunditate, subtilissimis foraminibus, per quae colari debet uinum et aqua in calice ponenda, per quae sacramentum Dominici sanguinis conficitur.

10 LVIII. DE AMPULLA

Si autem uolueris ampullam componere ad fundendum uinum, percute argentum eodem modo, quo percutitur nodus pedis in calice, excepto quod uenter ampullae multo latior debet formari, et collum eius super incudem longam et gracilem malleo corneo et mediocri ferro debet constringi. Interdum etiam ipsa ampulla, cum coeperit formari,
15 impleatur cera, et malleo mediocri ferreo leniter percutiatur, ut ei rotunditas uentris et effigies colli decentius et aequalius aptetur. Sicque eiecta cera super carbones iterum recoquatur, et denuo cera imponatur ac sicut prius percutiatur, donec omnino formetur. Quo facto, si uolueris in ipsa ampulla imagines aut bestias siue flores opere ductili facere, compone imprimis confectionem ex pice et cera et tegula.